

TERMO ADITIVO – ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

ADITIVO Nº 20240563-02

2º Termo aditivo ao contrato nº 20240563, celebrado entre o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **G. C. N. CONSTRUTORA LTDA.**

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, neste ato denominado **CONTRATANTE**, com sede na Avenida João Batista Monteiro, nº 539, São Miguel, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, inscrito no CNPJ sob o nº 12.381.567/0001-34, representado pela Sra. **BRENA TALLITA SILVA PINHEIRO**, Secretária Municipal de Saúde, nomeada pelo Decreto nº 135/2025, de 01 de agosto de 2025, na qualidade de ordenadora de despesas, doravante denominado **CONTRATANTE** e a empresa **G. C. N. CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.789.584/0001-02, com sede à Avenida Polidório Coelho, nº 724, Praça Daniel Berg, Taíra, Bragança/PA, CEP: 68.600-000, de agora em diante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **GERSON CLAUDIO NASCIMENTO SILVA**, sócio administrador, já qualificados no contrato inicial na **Concorrência Eletrônica nº 10/2024**, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo ao Contrato nº 20240563**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações contratuais:

1.1.1. **Acréscimo quantitativo** consistente no aumento de alguns itens contratados, o que equivale a **1,52% (um vírgula cinquenta e dois por cento)** do valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento no art. 124, inciso I, alínea “b” e art. 125 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.1.2. **Supressão quantitativa** consistente na diminuição de alguns itens contratados, o que equivale a **1,52% (um vírgula cinquenta e dois por cento)** do valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento no art. 124, inciso I, alínea “b” e art. 125 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO QUANTITATIVA E PREÇO

2.1. A partir deste instrumento, a execução do objeto contratual passa a ocorrer considerando os termos da tabela detalhada de serviços e valores (Anexo I do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20240563).

2.1. Com as alterações, o valor da contratação continuará a ser **R\$ 1.858.410,07 (um milhão, oitocentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e dez reais e sete centavos)**, conforme tabela abaixo.

RESUMO FINANCEIRO	
Valor de contrato nº 20240563	R\$ 1.858.410,07
Valor do aditivo de acréscimo	R\$ 28.328,94
Valor total do contrato com aditivo de acréscimo	R\$ 1.886.739,01
Percentual financeiro de aditivo de acréscimo de contrato 20240563	1,52%
Valor do aditivo de supressão	R\$ 28.328,94
Percentual financeiro de aditivo de supressão de contrato 20240563	1,52%
Valor final total do contrato nº 20240563	R\$ 1.858.410,07

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados na seguinte dotação orçamentária:

- Projeto Atividade 1101.103010022.1.029 **Construção, reforma, ampliação e adequação das unidades básicas de saúde.** Classificação econômica: 4.4.90.51.00 Obras e instalações. Subelemento: 4.4.90.51.99 Outras obras e instalações.

3.2. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), de acordo com o prescrito no Art. 94, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Augusto Corrêa/PA, 11 de setembro de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: Nº 12.381.567/0001-34
CONTRATANTE

G. C. N. CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: Nº 06.789.584/0001-02
CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____
CPF: _____

2. _____
CPF: _____

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE SUPRESSÃO E ADIÇÃO DE ITENS														
DADOS GERAIS														
PROPOSTA:		Nº 12381.5670001/24-001									LEGENDAS			
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.												
LOCAL:		RODOVIA PA-462 - COMUNIDADE VILA NOVA, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA.										SERVIÇOS ACRESCENTADOS		
MODALIDADE		CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024												
CONTRATO:		20240563										SERVIÇOS SUPRIMIDOS		
FISCAL:		LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA												
DADOS DOS ORÇAMENTO												SERVIÇOS NOVOS		
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.														
ITEM	CÓD.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE			VALOR					QTDE TOTAL	VALOR TOTAL
					INICIAL	ADITADA	SUPRIMIDA	P/ Unit S/ BDI	P/ Unit C/ BDI	INICIAL	ADITADO	SUPRIMIDO		
1			SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	011340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	m²	6,00			R\$ 187,86	R\$ 242,00	R\$ 1.452,00	R\$ -	R\$ -	6,00	R\$ 1.452,00
1.2	009	PRÓPRIO	LEGALIZAÇÃO DA OBRA JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES (PREFEITURA)	und	1,00			R\$ 2.998,46	R\$ 3.862,61	R\$ 3.862,61	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 3.862,61
1.3	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_03/2024	m²	1115,08			R\$ 4,20	R\$ 5,41	R\$ 6.032,58	R\$ -	R\$ -	1115,08	R\$ 6.032,58
1.4	010009	SEDOP	LOCAÇÃO DA OBRA A TRENA	m²	399,15			R\$ 5,68	R\$ 7,31	R\$ 2.917,78	R\$ -	R\$ -	399,15	R\$ 2.917,78
1.5	112	PRÓPRIO	MOBILIZAÇÃO	und	1,00			R\$ 2.112,90	R\$ 2.721,83	R\$ 2.721,83	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 2.721,83
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA											
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	m³	172,54			R\$ 78,24	R\$ 100,78	R\$ 17.388,58	R\$ -	R\$ -	172,54	R\$ 17.388,58
2.2	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL	m³	58,02			R\$ 20,01	R\$ 25,77	R\$ 1.495,17	R\$ -	R\$ -	58,02	R\$ 1.495,17
2.3	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO.	m³	1008,85			R\$ 73,23	R\$ 94,33	R\$ 95.164,82	R\$ -	R\$ -	1008,85	R\$ 95.164,82
3			INFRA-ESTRUTURA											
3.1			BLOCOS DE FUNDAÇÃO											
3.1.1	102479	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	4,28			R\$ 809,33	R\$ 1.042,57	R\$ 4.462,19	R\$ -	R\$ -	4,28	R\$ 4.462,19
3.1.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L	m³	85,50			R\$ 656,60	R\$ 845,83	R\$ 72.318,46	R\$ -	R\$ -	85,50	R\$ 72.318,46
3.1.3	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	m²	228,00			R\$ 75,62	R\$ 97,41	R\$ 22.209,48	R\$ -	R\$ -	228,00	R\$ 22.209,48
3.1.4	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	2335,22			R\$ 13,11	R\$ 16,88	R\$ 39.418,51	R\$ -	R\$ -	2335,22	R\$ 39.418,51
3.2			VIGAS BALDRAMES EM CONCRETO ARMADO											
3.2.1	102479	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	2,95			R\$ 809,33	R\$ 1.042,57	R\$ 3.075,58	R\$ -	R\$ -	2,95	R\$ 3.075,58
3.2.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L	m³	26,58			R\$ 656,60	R\$ 845,83	R\$ 22.482,16	R\$ -	R\$ -	26,58	R\$ 22.482,16
3.2.3	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA IGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	664,38			R\$ 66,10	R\$ 85,15	R\$ 56.571,95	R\$ -	R\$ -	664,38	R\$ 56.571,95
3.2.4	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM- MONTAGEM. AF_06/2017	KG	545,70			R\$ 18,30	R\$ 23,57	R\$ 12.862,14	R\$ -	R\$ -	545,70	R\$ 12.862,14
3.2.5	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	2186,25			R\$ 13,11	R\$ 16,88	R\$ 36.903,90	R\$ -	R\$ -	2186,25	R\$ 36.903,90
3.2.6	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	664,38			R\$ 40,15	R\$ 51,72	R\$ 34.361,73	R\$ -	R\$ -	664,38	R\$ 34.361,73

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE SUPRESSÃO E ADIÇÃO DE ITENS															
DADOS GERAIS															
PROPOSTA:		Nº 12381.5670001/24-001										LEGENDAS			
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.													
LOCAL:		RODOVIA PA-462 - COMUNIDADE VILA NOVA, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA.											SERVIÇOS ACRESCENTADOS		
MODALIDADE:		CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024													
CONTRATO:		20240563											SERVIÇOS SUPRIMIDOS		
FISCAL:		LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA													
DADOS DOS ORÇAMENTO													SERVIÇOS NOVOS		
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.															
ITEM	CÓD.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE			VALOR					QTDE	VALOR	
					INICIAL	ADITADA	SUPRIMIDA	P/ Unit S/ BDI	P/ Unit C/ BDI	INICIAL	ADITADO	SUPRIMIDO	TOTAL	TOTAL	
3.3			ARRANQUE DO PILAR												
3.3.1	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L	m³	6,33			R\$ 656,60	R\$ 845,83	R\$ 5.354,10	R\$ -	R\$ -	6,33	R\$ 5.354,10	
3.3.2	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m²	75,09			R\$ 99,01	R\$ 127,54	R\$ 9.576,97	R\$ -	R\$ -	75,09	R\$ 9.576,97	
3.3.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	81,99			R\$ 13,16	R\$ 16,95	R\$ 1.389,73	R\$ -	R\$ -	81,99	R\$ 1.389,73	
3.3.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	316,77			R\$ 10,49	R\$ 13,51	R\$ 4.279,56	R\$ -	R\$ -	316,77	R\$ 4.279,56	
4			SUPRA-ESTRUTURA												
4.1			PILAR												
4.1.1	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L	m³	13,77			R\$ 656,60	R\$ 845,83	R\$ 11.647,07	R\$ -	R\$ -	13,77	R\$ 11.647,07	
4.1.2	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m²	126,84			R\$ 99,01	R\$ 127,54	R\$ 16.177,17	R\$ -	R\$ -	126,84	R\$ 16.177,17	
4.1.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	161,81			R\$ 13,16	R\$ 16,95	R\$ 2.742,67	R\$ -	R\$ -	161,81	R\$ 2.742,67	
4.1.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	689,44			R\$ 10,49	R\$ 13,51	R\$ 9.314,33	R\$ -	R\$ -	689,44	R\$ 9.314,33	
4.2			VIGAS												
4.2.1	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L	m³	22,48			R\$ 656,60	R\$ 845,83	R\$ 19.014,25	R\$ -	R\$ -	22,48	R\$ 19.014,25	
4.2.2	92448	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m²	293,67			R\$ 150,89	R\$ 194,37	R\$ 57.080,63	R\$ -	R\$ -	293,67	R\$ 57.080,63	
4.2.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	345,97			R\$ 13,16	R\$ 16,95	R\$ 5.864,19	R\$ -	R\$ -	345,97	R\$ 5.864,19	
4.2.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	1132,06			R\$ 10,49	R\$ 13,51	R\$ 15.294,13	R\$ -	R\$ -	1132,06	R\$ 15.294,13	
4.3			LAJE												
4.3.1	050713	SEDOP	LAJ E PRÉ-MOLDADA E= 12CM (INCL. CAPEAMENTO) - UNIDIRECIONAL	m²	372,77			R\$ 126,24	R\$ 162,62	R\$ 60.619,85	R\$ -	R\$ -	372,77	R\$ 60.619,85	
4.3.2	92514	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m²	372,77			R\$ 50,39	R\$ 64,91	R\$ 24.196,50	R\$ -	R\$ -	372,77	R\$ 24.196,50	

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE SUPRESSÃO E ADIÇÃO DE ITENS															
DADOS GERAIS															
PROPOSTA:		Nº 12381.5670001/24-001										LEGENDAS			
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.													
LOCAL:		RODOVIA PA-462 - COMUNIDADE VILA NOVA, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA.											SERVIÇOS ACRESCENTADOS		
MODALIDADE		CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024													
CONTRATO:		20240563											SERVIÇOS SUPRIMIDOS		
FISCAL:		LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA													
DADOS DOS ORÇAMENTO													SERVIÇOS NOVOS		
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.															
ITEM	CÓD.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE			VALOR					QTDE TOTAL	VALOR TOTAL	
					INICIAL	ADITADA	SUPRIMIDA	P/ Unit S/ BDI	P/ Unit C/ BDI	INICIAL	ADITADO	SUPRIMIDO			
4.3.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	197,05			R\$ 13,16	R\$ 16,95	R\$ 3.339,99	R\$ -	R\$ -	197,05	R\$ 3.339,99	
4.4			PLATIBANDA												
4.4.1	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L	m³	2,50			R\$ 656,60	R\$ 845,83	R\$ 2.114,57	R\$ -	R\$ -	2,50	R\$ 2.114,57	
4.4.2	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	25,60			R\$ 99,01	R\$ 127,54	R\$ 3.265,02	R\$ -	R\$ -	25,60	R\$ 3.265,02	
4.4.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	39,36			R\$ 13,16	R\$ 16,95	R\$ 667,15	R\$ -	R\$ -	39,36	R\$ 667,15	
4.4.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	118,46			R\$ 10,49	R\$ 13,51	R\$ 1.600,39	R\$ -	R\$ -	118,46	R\$ 1.600,39	
5			ALVENARIA E VEDAÇÕES												
5.1	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	1022,47		200,04	R\$ 56,52	R\$ 72,80	R\$ 74.435,81	R\$ -	R\$ 14.562,85	822,43	R\$ 59.872,96	
5.2	93183	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO	M	73,78			R\$ 61,98	R\$ 79,84	R\$ 5.890,59	R\$ -	R\$ -	73,78	R\$ 5.890,59	
5.3	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	38,78			R\$ 30,08	R\$ 38,74	R\$ 1.502,33	R\$ -	R\$ -	38,78	R\$ 1.502,33	
5.4	260652	SEDOP	MURO EM ALVENARIA, REBOCADO E PINTADO 2 FACES (H= 2,50M)	m	116,69			R\$ 876,16	R\$ 1.128,66	R\$ 131.703,33	R\$ -	R\$ -	116,69	R\$ 131.703,33	
5.5	060351	SEDOP	PAÍNEL EM TABUAS MACHEADAS - 1 FACE	m²	34,94			R\$ 105,37	R\$ 135,73	R\$ 4.742,40	R\$ -	R\$ -	34,94	R\$ 4.742,40	
6			ESQUADRIAS												
6.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00			R\$ 967,68	R\$ 1.246,56	R\$ 12.465,60	R\$ -	R\$ -	10,00	R\$ 12.465,60	
6.2	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00			R\$ 1.053,82	R\$ 1.357,53	R\$ 9.502,71	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 9.502,71	
6.3	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00			R\$ 1.053,82	R\$ 1.357,53	R\$ 12.217,77	R\$ -	R\$ -	9,00	R\$ 12.217,77	
6.4	102184	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	2,00			R\$ 2.099,18	R\$ 2.704,16	R\$ 5.408,32	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 5.408,32	

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE SUPRESSÃO E ADIÇÃO DE ITENS															
DADOS GERAIS															
PROPOSTA:		N° 12381.5670001/24-001										LEGENDAS			
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.													
LOCAL:		RODOVIA PA-462 - COMUNIDADE VILA NOVA, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA.											SERVIÇOS ACRESCENTADOS		
MODALIDADE		CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024													
CONTRATO:		20240563											SERVIÇOS SUPRIMIDOS		
FISCAL:		LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA													
DADOS DOS ORÇAMENTO															
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.															
ITEM	CÓD.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE			VALOR					QTDE TOTAL	VALOR TOTAL	
					INICIAL	ADITADA	SUPRIMIDA	P/ Unit S/ BDI	P/ Unit C/ BDI	INICIAL	ADITADO	SUPRIMIDO			
6.5	091512	SEDOP	ESQUADRIA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO DE 8MM	m²	3,92			R\$ 777,33	R\$ 1.001,35	R\$ 3.925,29	R\$ -	R\$ -	3,92	R\$ 3.925,29	
6.6	091512	SEDOP	ESQUADRIA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO DE 8MM	m²	2,60			R\$ 777,33	R\$ 1.001,35	R\$ 2.603,51	R\$ -	R\$ -	2,60	R\$ 2.603,51	
6.7	091512	SEDOP	ESQUADRIA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO DE 8MM	m²	15,40			R\$ 777,33	R\$ 1.001,35	R\$ 15.420,79	R\$ -	R\$ -	15,40	R\$ 15.420,79	
6.8	091512	SEDOP	ESQUADRIA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO DE 8MM	m²	22,95			R\$ 777,33	R\$ 1.001,35	R\$ 22.980,98	R\$ -	R\$ -	22,95	R\$ 22.980,98	
6.9	091512	SEDOP	ESQUADRIA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO DE 8MM	m²	1,44			R\$ 777,33	R\$ 1.001,35	R\$ 1.441,94	R\$ -	R\$ -	1,44	R\$ 1.441,94	
6.10	090822	SEDOP	PORTÃO DE FERRO EM METALOM (INCL. PINTURA ANTI CORROSIVA)	m²	25,25			R\$ 428,16	R\$ 551,55	R\$ 13.926,63	R\$ -	R\$ -	25,25	R\$ 13.926,63	
7			COBERTURA												
7.1	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	206,26	135,74		R\$ 20,68	R\$ 26,63	R\$ 5.492,70	R\$ 3.614,76	R\$ -	342,00	R\$ 9.107,46	
7.2	154	Próprio	CALHA EM CONCRETO	m²	2,57			R\$ 2.920,49	R\$ 3.762,17	R\$ 9.668,77	R\$ -	R\$ -	2,57	R\$ 9.668,77	
7.3	070030	SEDOP	COBERTURA - TELHA ALUMÍNIO TRAPEZOIDAL E= 0,5 MM	m²	206,26	135,74		R\$ 106,63	R\$ 137,36	R\$ 28.331,87	R\$ 18.645,25	R\$ -	342,00	R\$ 46.977,12	
7.4	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	75,46			R\$ 62,43	R\$ 80,42	R\$ 6.068,49	R\$ -	R\$ -	75,46	R\$ 6.068,49	
7.5	141368	SEDOP	FORRO EM GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO	m²	316,32			R\$ 90,26	R\$ 116,27	R\$ 36.778,52	R\$ -	R\$ -	316,32	R\$ 36.778,52	
7.6	080151	SEDOP	IMPERMERABILIZAÇÃO DE LAJES E CALHAS	m²	97,65		62,67	R\$ 170,52	R\$ 219,66	R\$ 21.449,79	R\$ -	R\$ 13.766,09	34,98	R\$ 7.683,70	
7.7	100384	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	206,26	135,74		R\$ 24,02	R\$ 30,94	R\$ 6.381,68	R\$ 4.199,80	R\$ -	342,00	R\$ 10.581,48	
7.8	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	104,15			R\$ 40,03	R\$ 51,56	R\$ 5.369,97	R\$ -	R\$ -	104,15	R\$ 5.369,97	
7.9	102233	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	206,26	135,74		R\$ 10,69	R\$ 13,77	R\$ 2.840,20	R\$ 1.869,14	R\$ -	342,00	R\$ 4.709,34	
8			REVESTIMENTO												
8.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	865,95			R\$ 4,97	R\$ 6,40	R\$ 5.542,08	R\$ -	R\$ -	865,95	R\$ 5.542,08	
8.2	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	m²	451,71			R\$ 27,68	R\$ 35,65	R\$ 16.103,46	R\$ -	R\$ -	451,71	R\$ 16.103,46	

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE SUPRESSÃO E ADIÇÃO DE ITENS														
DADOS GERAIS														
PROPOSTA:		Nº 12381.5670001/24-001									LEGENDAS			
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.												
LOCAL:		RODOVIA PA-462 - COMUNIDADE VILA NOVA, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA.										SERVIÇOS ACRESCENTADOS		
MODALIDADE		CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024												
CONTRATO:		20240563										SERVIÇOS SUPRIMIDOS		
FISCAL:		LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA												
DADOS DOS ORÇAMENTO												SERVIÇOS NOVOS		
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.														
ITEM	CÓD.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE			VALOR					QTDE	VALOR
					INICIAL	ADITADA	SUPRIMIDA	P/ Unit S/ BDI	P/ Unit C/ BDI	INICIAL	ADITADO	SUPRIMIDO	TOTAL	TOTAL
8.3	87549	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO TE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10M M, COM TALISCAS. AF_03/2024 MANUALMEN	m²	414,24			R\$ 28,58	R\$ 36,81	R\$ 15.248,17	R\$ -	R\$ -	414,24	R\$ 15.248,17
8.4	98688	SINAPI	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF_09/2020	M	10,48			R\$ 79,80	R\$ 102,79	R\$ 1.077,23	R\$ -	R\$ -	10,48	R\$ 1.077,23
8.5	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m²	357,99			R\$ 71,55	R\$ 92,17	R\$ 32.995,93	R\$ -	R\$ -	357,99	R\$ 32.995,93
8.6	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m²	56,25			R\$ 77,78	R\$ 100,19	R\$ 5.635,68	R\$ -	R\$ -	56,25	R\$ 5.635,68
9			PISO											
9.1	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	212,97			R\$ 88,05	R\$ 113,42	R\$ 24.155,05	R\$ -	R\$ -	212,97	R\$ 24.155,05
9.2	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	m²	356,54			R\$ 33,65	R\$ 43,34	R\$ 15.452,44	R\$ -	R\$ -	356,54	R\$ 15.452,44
9.3	98680	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	120,99			R\$ 51,79	R\$ 66,71	R\$ 8.071,24	R\$ -	R\$ -	120,99	R\$ 8.071,24
9.4	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023 PE	m²	314,71			R\$ 179,02	R\$ 230,61	R\$ 72.575,27	R\$ -	R\$ -	314,71	R\$ 72.575,27
9.5	87258	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023 PE	m²	1,61			R\$ 168,44	R\$ 216,98	R\$ 349,33	R\$ -	R\$ -	1,61	R\$ 349,33
9.6	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	131,11			R\$ 74,76	R\$ 96,30	R\$ 12.625,89	R\$ -	R\$ -	131,11	R\$ 12.625,89
10			SOLEIRAS, PEITORIS, E RODAPÉS											
10.1	120165	SEDOP	SOLEIRA EM MARMORE BRANCO E= 2CM	m²	30,80			R\$ 955,93	R\$ 1.231,42	R\$ 37.927,73	R\$ -	R\$ -	30,80	R\$ 37.927,73
10.2	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	1,10			R\$ 136,40	R\$ 175,71	R\$ 193,28	R\$ -	R\$ -	1,10	R\$ 193,28
10.3	110653	SEDOP	GRANITO E= 2CM	m²	0,55			R\$ 849,12	R\$ 1.093,83	R\$ 601,60	R\$ -	R\$ -	0,55	R\$ 601,60
11			PINTURA											
11.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²	451,71			R\$ 3,68	R\$ 4,74	R\$ 2.141,10	R\$ -	R\$ -	451,71	R\$ 2.141,10
11.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	451,71			R\$ 15,48	R\$ 19,94	R\$ 9.007,09	R\$ -	R\$ -	451,71	R\$ 9.007,09
11.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	451,71			R\$ 13,15	R\$ 16,93	R\$ 7.647,45	R\$ -	R\$ -	451,71	R\$ 7.647,45

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE SUPRESSÃO E ADIÇÃO DE ITENS														
DADOS GERAIS														
PROPOSTA:		Nº 12381.5670001/24-001									LEGENDAS			
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.												
LOCAL:		RODOVIA PA-462 - COMUNIDADE VILA NOVA, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA.										SERVIÇOS ACRESCENTADOS		
MODALIDADE		CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024												
CONTRATO:		20240563										SERVIÇOS SUPRIMIDOS		
FISCAL:		LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA												
DADOS DOS ORÇAMENTO												SERVIÇOS NOVOS		
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.														
ITEM	CÓD.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE			VALOR					QTDE TOTAL	VALOR TOTAL
					INICIAL	ADITADA	SUPRIMIDA	P/ Unit S/ BDI	P/ Unit C/ BDI	INICIAL	ADITADO	SUPRIMIDO		
11.4	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA (BRANCO), 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	51,00			R\$ 15,46	R\$ 19,91	R\$ 1.015,41	R\$ -	R\$ -	51,00	R\$ 1.015,41
11.5	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.	m²	212,97			R\$ 20,80	R\$ 26,79	R\$ 5.705,46	R\$ -	R\$ -	212,97	R\$ 5.705,46
12			DRENAGEM PLUVIAL											
12.1	99251	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	9,00			R\$ 284,18	R\$ 366,08	R\$ 3.294,72	R\$ -	R\$ -	9,00	R\$ 3.294,72
12.2	99257	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1X1X0,6 M PARA	UN	1,00			R\$ 922,33	R\$ 1.188,14	R\$ 1.188,14	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.188,14
12.3	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	89,70			R\$ 34,57	R\$ 44,53	R\$ 3.994,34	R\$ -	R\$ -	89,70	R\$ 3.994,34
12.4	95694	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00			R\$ 57,60	R\$ 74,20	R\$ 148,40	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 148,40
13			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS											
13.1	180214	SEDOP	PONTO DE ESGOTO (INCL. TUBOS, CONEXOES, CX. E RALOS)	pt	42,00			R\$ 434,61	R\$ 559,86	R\$ 23.514,12	R\$ -	R\$ -	42,00	R\$ 23.514,12
13.2	180299	SEDOP	PONTO DE AGUA (INCL. TUBOS E CONEXOES)	pt	32,00			R\$ 395,07	R\$ 508,92	R\$ 16.285,44	R\$ -	R\$ -	32,00	R\$ 16.285,44
13.3	98105	SINAPI	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M	UN	2,00			R\$ 637,21	R\$ 820,85	R\$ 1.641,70	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 1.641,70
13.4	97902	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO.	UN	10,00			R\$ 572,26	R\$ 737,18	R\$ 7.371,80	R\$ -	R\$ -	10,00	R\$ 7.371,80
13.5	98052	SINAPI	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2138,2 L	UN	2,00			R\$ 1.882,71	R\$ 2.425,30	R\$ 4.850,60	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 4.850,60
13.6	98094	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8 X 1,4 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,2	UN	2,00			R\$ 2.673,23	R\$ 3.443,65	R\$ 6.887,30	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 6.887,30
13.7	89495	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL.	UN	10,00			R\$ 18,99	R\$ 24,46	R\$ 244,60	R\$ -	R\$ -	10,00	R\$ 244,60
13.8	180461	SEDOP	RESERVATÓRIO M POLIETILENO DE 1.000 L	un	4,00			R\$ 2.661,09	R\$ 3.428,01	R\$ 13.712,04	R\$ -	R\$ -	4,00	R\$ 13.712,04
14			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
14.1	170887	SEDOP	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO METÁLICO DE EMBUTIR P/ 16 DISJUNTORES (C/ BARRAMENTO)	un	1,00			R\$ 738,19	R\$ 950,93	R\$ 950,93	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 950,93
14.2	170869	SEDOP	QUADRO DE COMANDO - PROTEÇÃO TRIFÁSICA - 2CV	un	1,00			R\$ 1.205,82	R\$ 1.553,33	R\$ 1.553,33	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.553,33
14.3	170751	SEDOP	CABO DE COBRE 70MM² - 1 KV	m	72,00			R\$ 74,84	R\$ 96,40	R\$ 6.940,80	R\$ -	R\$ -	72,00	R\$ 6.940,80
14.4	170750	SEDOP	CABO DE COBRE 50 MM² - 1 KV	m	24,00			R\$ 57,21	R\$ 73,69	R\$ 1.768,56	R\$ -	R\$ -	24,00	R\$ 1.768,56
14.5	170747	SEDOP	CABO DE COBRE 16 MM² - 1 KV	m	3,00			R\$ 20,33	R\$ 26,18	R\$ 78,54	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 78,54

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE SUPRESSÃO E ADIÇÃO DE ITENS																
DADOS GERAIS																
PROPOSTA:		Nº 12381.5670001/24-001										LEGENDAS				
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.														
LOCAL:		RODOVIA PA-462 - COMUNIDADE VILA NOVA, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA.											SERVIÇOS ACRESCENTADOS			
MODALIDADE		CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024														
CONTRATO:		20240563											SERVIÇOS SUPRIMIDOS			
FISCAL:		LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA														
DADOS DOS ORÇAMENTO														SERVIÇOS NOVOS		
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.																
ITEM	CÓD.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE			VALOR					QTDE TOTAL	VALOR TOTAL		
					INICIAL	ADITADA	SUPRIMIDA	P/ Unit S/ BDI	P/ Unit C/ BDI	INICIAL	ADITADO	SUPRIMIDO				
14.6	170746	SEDOP	CABO DE COBRE 10 MM² - 1 KV	m	1,00			R\$ 14,40	R\$ 18,55	R\$ 18,55	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 18,55		
14.7	171120	SEDOP	CONECTOR DE EMENDA PARA CABO 16 MM²	un	6,00			R\$ 4,04	R\$ 5,20	R\$ 31,20	R\$ -	R\$ -	6,00	R\$ 31,20		
14.8	171163	SEDOP	HASTE DE AÇO COBREADA 3/4" X 3M C/ CONECTOR	un	6,00			R\$ 254,63	R\$ 328,01	R\$ 1.968,06	R\$ -	R\$ -	6,00	R\$ 1.968,06		
14.9	171270	SEDOP	CABO DE COBRE NÚ 16 MM²	m	20,00			R\$ 19,45	R\$ 25,05	R\$ 501,00	R\$ -	R\$ -	20,00	R\$ 501,00		
14.10	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V	M	525,00			R\$ 4,11	R\$ 5,29	R\$ 2.777,25	R\$ -	R\$ -	525,00	R\$ 2.777,25		
14.11	91831	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	175,00			R\$ 15,59	R\$ 20,08	R\$ 3.514,00	R\$ -	R\$ -	175,00	R\$ 3.514,00		
14.12	170744	SEDOP	CABO DE COBRE 4 MM² - 1 KV	m	394,02			R\$ 9,50	R\$ 12,23	R\$ 4.818,86	R\$ -	R\$ -	394,02	R\$ 4.818,86		
14.13	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	131,34			R\$ 17,94	R\$ 23,11	R\$ 3.035,26	R\$ -	R\$ -	131,34	R\$ 3.035,26		
14.14	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2021	UN	16,00			R\$ 58,20	R\$ 74,97	R\$ 1.199,52	R\$ -	R\$ -	16,00	R\$ 1.199,52		
14.15	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	2,00			R\$ 55,96	R\$ 72,08	R\$ 144,16	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 144,16		
14.16	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00			R\$ 69,79	R\$ 89,90	R\$ 89,90	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 89,90		
14.17	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00			R\$ 12,85	R\$ 16,55	R\$ 33,10	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 33,10		
14.18	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2021	UN	3,00			R\$ 11,17	R\$ 14,38	R\$ 43,14	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 43,14		
14.19	170337	SEDOP	INTERRUPTOR 1 TECLA + TOMADA (S/ FIAÇÃO)	un	25,00			R\$ 34,60	R\$ 44,57	R\$ 1.114,25	R\$ -	R\$ -	25,00	R\$ 1.114,25		
14.20	170334	SEDOP	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES (S/ FIAÇÃO)	un	9,00			R\$ 37,03	R\$ 47,70	R\$ 429,30	R\$ -	R\$ -	9,00	R\$ 429,30		
14.21	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	70,00			R\$ 33,79	R\$ 43,52	R\$ 3.046,40	R\$ -	R\$ -	70,00	R\$ 3.046,40		
14.22	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	45,00			R\$ 33,79	R\$ 43,52	R\$ 1.958,40	R\$ -	R\$ -	45,00	R\$ 1.958,40		
14.23	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	16,00			R\$ 42,60	R\$ 54,87	R\$ 877,92	R\$ -	R\$ -	16,00	R\$ 877,92		
14.24	100905	SINAPI	LUMINÁRIA DUPLA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 4 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATORES DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	7,00			R\$ 224,82	R\$ 289,61	R\$ 2.027,27	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 2.027,27		
14.25	97585	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	27,00			R\$ 112,41	R\$ 144,80	R\$ 3.909,60	R\$ -	R\$ -	27,00	R\$ 3.909,60		
14.26	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	45,00			R\$ 153,24	R\$ 197,40	R\$ 8.883,00	R\$ -	R\$ -	45,00	R\$ 8.883,00		

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE SUPRESSÃO E ADIÇÃO DE ITENS															
DADOS GERAIS															
PROPOSTA:		Nº 12381.5670001/24-001										LEGENDAS			
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.													
LOCAL:		RODOVIA PA-462 - COMUNIDADE VILA NOVA, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA.											SERVIÇOS ACRESCENTADOS		
MODALIDADE		CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024													
CONTRATO:		20240563											SERVIÇOS SUPRIMIDOS		
FISCAL:		LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA													
DADOS DOS ORÇAMENTO													SERVIÇOS NOVOS		
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.															
ITEM	CÓD.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE			VALOR					QTDE	VALOR	
					INICIAL	ADITADA	SUPRIMIDA	P/ Unit S/ BDI	P/ Unit C/ BDI	INICIAL	ADITADO	SUPRIMIDO	TOTAL	TOTAL	
14.27	231084	SEDOP	PONTO DE DRENO P/ SPLIT (10M)	pt	16,00			R\$ 266,12	R\$ 342,81	R\$ 5.484,96	R\$ -	R\$ -	16,00	R\$ 5.484,96	
14.28	231310	SEDOP	APARELHO AIR-SPLIT - 18.000 BTU'S - INVERTER	un	6,00			R\$ 4.644,52	R\$ 5.983,07	R\$ 35.898,42	R\$ -	R\$ -	6,00	R\$ 35.898,42	
14.29	231309	SEDOP	APARELHO AIR-SPLIT - 12.0000 BTU'S - INVERTER	un	7,00			R\$ 3.331,63	R\$ 4.291,80	R\$ 30.042,60	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 30.042,60	
14.30	231308	SEDOP	APARELHO AIR-SPLIT - 9.000 BTU'S - INVERTER	un	3,00			R\$ 2.954,98	R\$ 3.806,60	R\$ 11.419,80	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 11.419,80	
14.31	170693	SEDOP	SUBESTAÇÃO AÉREA C/ TRANSFORMADOR 75KVA (INCL. POSTE, ACESSORIOS E CABINE DE MEDIÇÃO)	un	1,00			R\$ 49.911,87	R\$ 64.296,47	R\$ 64.296,47	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 64.296,47	
14.32	97594	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W , SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 - Fachada	UN	5,00			R\$ 130,01	R\$ 167,47	R\$ 837,35	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 837,35	
15			LOUÇAS/METAIS E ACESSÓRIOS												
15.1	110653	SEDOP	GRANITO E= 2CM	m²	10,34			R\$ 849,12	R\$ 1.093,83	R\$ 11.310,20	R\$ -	R\$ -	10,34	R\$ 11.310,20	
15.2	190376	SEDOP	TANQUE INOX C/ TORNEIRA, SIFÃO E VALVULA	un	2,00			R\$ 727,24	R\$ 936,83	R\$ 1.873,66	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 1.873,66	
15.3	190218	SEDOP	CHUVEIRO EM PVC	un	3,00			R\$ 82,15	R\$ 105,82	R\$ 317,46	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 317,46	
15.4	190797	SEDOP	PORTA PAPEL HIGIÊNICO - POLIPROPILENO	un	7,00			R\$ 81,82	R\$ 105,40	R\$ 737,80	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 737,80	
15.5	190795	SEDOP	PORTA TOALHA DE PAPEL - POLIPROPILENO	un	7,00			R\$ 107,63	R\$ 138,64	R\$ 970,48	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 970,48	
15.6	190794	SEDOP	SABONETEIRA C/ RESERVATÓRIO - POLIPROPILENO	un	9,00			R\$ 83,51	R\$ 107,57	R\$ 968,13	R\$ -	R\$ -	9,00	R\$ 968,13	
15.7	190691	SEDOP	DUCHA HIGIENCIA CROMADA	un	3,00			R\$ 177,16	R\$ 228,21	R\$ 684,63	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 684,63	
15.8	250109	SEDOP	ESPELHO DE CRISTAL (0,40 X 0,60M) COM MOLDURA EM ALUMÍNIO	un	7,00			R\$ 165,13	R\$ 212,72	R\$ 1.489,04	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 1.489,04	
15.9	86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00			R\$ 250,30	R\$ 322,43	R\$ 322,43	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 322,43	
15.10	86937	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00			R\$ 209,54	R\$ 269,92	R\$ 2.429,28	R\$ -	R\$ -	9,00	R\$ 2.429,28	
15.11	190304	SEDOP	LAVATÓRIO DE LOUÇA S/ COLUNA (INCL. TORN. SIFÃO E VÁLVULA) - PCD	un	7,00			R\$ 1.257,00	R\$ 1.619,26	R\$ 11.334,82	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 11.334,82	
15.12	190716	SEDOP	BARRA EM AÇO INOX (PCD)	m	21,00			R\$ 294,94	R\$ 379,94	R\$ 7.978,74	R\$ -	R\$ -	21,00	R\$ 7.978,74	
15.13	190303	SEDOP	BACIA SIFONADA - PCD	un	7,00			R\$ 1.416,60	R\$ 1.824,86	R\$ 12.774,02	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 12.774,02	
15.14	190807	SEDOP	ASSENTO PLÁSTICO ALMOFADADO	un	7,00			R\$ 130,45	R\$ 168,04	R\$ 1.176,28	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 1.176,28	
16			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA												
16.1	1.1	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	12,00			R\$ 6.416,58	R\$ 8.265,83	R\$ 99.189,96	R\$ -	R\$ -	12,00	R\$ 99.189,96	

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE SUPRESSÃO E ADIÇÃO DE ITENS														
DADOS GERAIS														
PROPOSTA:		Nº 12381.5670001/24-001									LEGENDAS			
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.												
LOCAL:		RODOVIA PA-462 - COMUNIDADE VILA NOVA, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA.										SERVIÇOS ACRESCENTADOS		
MODALIDADE		CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024												
CONTRATO:		20240563										SERVIÇOS SUPRIMIDOS		
FISCAL:		LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA												
DADOS DOS ORÇAMENTO														
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA NOVA.												SERVIÇOS NOVOS		
ITEM	CÓD.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE			VALOR					QTDE	VALOR
					INICIAL	ADITADA	SUPRIMIDA	P/ Unit S/ BDI	P/ Unit C/ BDI	INICIAL	ADITADO	SUPRIMIDO	TOTAL	TOTAL
17			PAISAGISMO											
17.1	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL	M	47,64			R\$ 4,13	R\$ 5,32	R\$ 253,44	R\$ -	R\$ -	47,64	R\$ 253,44
17.2	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	354,53			R\$ 13,69	R\$ 17,63	R\$ 6.250,36	R\$ -	R\$ -	354,53	R\$ 6.250,36
17.3	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	3,00			R\$ 341,57	R\$ 440,01	R\$ 1.320,03	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 1.320,03
17.4	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00M. AF_05/2018	UN	16,00			R\$ 63,99	R\$ 82,43	R\$ 1.318,88	R\$ -	R\$ -	16,00	R\$ 1.318,88
18			SERVIÇOS FINAIS											
18.1	99814	SINAPI	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	m²	1046,70			R\$ 1,79	R\$ 2,30	R\$ 2.407,41	R\$ -	R\$ -	1046,70	R\$ 2.407,41
18.2	091510	SEDOP	PAÍNEL FIXO EM VIDRO TEMPERADO DE 8MM	m²	2,34			R\$ 721,56	R\$ 929,51	R\$ 2.175,05	R\$ -	R\$ -	2,34	R\$ 2.175,05
18.3	241318	SEDOP	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX/LETRAS BX. RELEVO - (40 x 30 CM)	un	1,00			R\$ 1.335,53	R\$ 1.720,42	R\$ 1.720,42	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.720,42
18.4	151	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO	UN	1,00			R\$ 2.112,90	R\$ 2.721,83	R\$ 2.721,83	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 2.721,83
TOTAIS =										R\$ 1.858.410,07	R\$ 28.328,94	R\$ 28.328,94		R\$ 1.858.410,07

AUGUSTO CORRÊA/PA, 31 DE JULHO DE 2025.

LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO
DE OLIVEIRA:02346744239

Assinado de forma digital por
LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO
DE OLIVEIRA:02346744239

TÉC. RESP. LAIANNY CRISTINNY RIBEIRO DE OLIVEIRA
CREA/PA Nº 1517817536

RESUMO FINANCEIRO	
VALOR DO CONTRATO Nº 20240563	R\$ 1.858.410,07
Valor do Aditivo de Acréscimo	R\$ 28.328,94
Valor Total do Contrato com Aditivo de Acréscimo	R\$ 1.886.739,01
Percentual Financeiro de Aditivo de Acréscimo de Contrato 20240563	1,52%
Valor do Aditivo de Supressão	R\$ 28.328,94
Valor Total do Contrato com Aditivo de Supressão	R\$ 1.858.410,07
Percentual Financeiro de Aditivo de Supressão de Contrato 20240563	1,52%
VALOR FINAL TOTAL DO CONTRATO Nº 20240563	R\$ 1.858.410,07